
D.R.S. n. 2017/2022

                 
                                                                                                        UNIONE EUROPEA

 REPUBBLICA ITALIANA

    

   
 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

                 
Progettazione  esecutiva  dei  lavori  di  sistemazione  e  ammodernamento  della  S.B. variante
Ogliastro (ex S.S.288 Catania Aidone)–ricadente nei territori dei comuni di Ramacca e Raddusa
1°  e  2°stralcio  funzionale.  Capitolo  684170  –  impegno  n.14-2022-1080-2022-C  -  (cod.  fin.
U.2.02.01.09.012)

CIG: 8087264D5D – CUP:G17H19001680002 - CODICE CARONTE SI_1_31272  

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge n.196 del
31.12.2019, e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 dell’11.08.2017;

  Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art. 68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del 07/05/2015 art.98 c.6
  (norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa);

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti  pubblici, recepito con L.R. 12/07/2011 n. 12 come modificata dall'art. 24 L.R. 17/05/2016, n. 8;
Vista la Legge Regionale n.7 del 21/05/2019 (disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa);
Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.
n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008. “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali
ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge Regionale n.3 del 17 marzo 2016.” Modifica del Decreto Presidenziale n.
6 del 18 gennaio 2013 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 158 del 27/12/2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
 armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;
Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18/06/2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

       Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. Arch. Salvatore
       Lizzio, conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio

       del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;
Viste le L. R. n. 13 di Stabilità e n. 14 Bilancio di Previsione per il trienni 2022-2024, del 25/05/2022;
Tenuto conto del D.lgs n. 118/2011 punto 4.2 in tema di riaccertamento ordinario;
Vista la deliberazione n.108 del 10/03/2022  della Giunta Regionale “Schema di decreto presidenziale recante:
Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n.19 - rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 c.3 della L.R. 17/03/2016 n.3;
Viste le circolari n.11 del 01 luglio 2021, n.17 del 10/12/2021 e n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;
Visto il D.D.G. n. 365 del 9 luglio 2019 con cui nell’ambito delle proprie attribuzioni il Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento
dell’opera in argomento l’Arch. Pian.Terr. Ignazio Orazio Carbonaro al fine di attivare le procedure
per la progettazione, per lo svolgimento delle funzioni tecniche e di ogni altra incombenza di Legge;
Visto il D.R.S. n. 1055 del 12/12/2019 del  Dipartimento Regionale Tecnico dell’Ufficio Regionale
per l’Espletamento Gare d’Appalto del Servizio 7- Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. , che ha
approvato il quadro economico delle somme necessarie per la progettazione dei “Lavori di ripristino
della viabilità ex S.B.Variante Ogliastro alla S.S. 288 Catania-Aidone nei Comuni di Ramacca e
Raddusa” relativo agli affidamenti dei servizi di progettazione esecutiva, studi e supporto
geotecnico, rilievi topografici,ecc. CNPAIA 4% - IVA 22% complessivamente previsto in                 



€ 90.427,56,disponibile nel capitolo di bilancio 684208;
Vista la determina a contrarre n. 14 del 23/01/2020, con la quale si è avviato l’affidamento dei sopracitati lavori
attraverso la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del
D.lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c.4 lettera a ) e art. 97 dello stesso
D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 con richiesta di offerta rivolta agli operatori economici iscritti all’Albo Regionale dei
Servizi di Ingegneria e Architettura;
Visto il verbale di gara n.3 del 20/02/2020  con il quale la Commissione di Gara ha proposto l’aggiudicazione
all’Operatore Economico “S.t.i.@Studio Tecnico Associato di Ingegneria e  Architettura”, P.I. IT02766470831, che
ha offerto un ribasso d’asta del 49,69%;
Vista la determina n. 54 del 15 Aprile 2020 con la quale sono stati affidati I lavori in oggetto ai sensi dell’art. 32
comma 5 del  D.lgs. 50/2016,  all’Operatore Economico “S.t.i..@Studio Tecnico Associato di Ingegneria e 
Architettura”, con sede in via Furcesi d’ America n. 5, CAP 98023, Furci Siculo (ME), P.I. IT02766470831, che ha
offerto un ribasso del  49,69% sull’importo a  base d’asta,  equivalente  ad un importo netto  per  i  servizi  di  euro
35.856,02, oltre contributo INARCASSA del 4% e IVA al 22% secondo legge quindi per l’importo complessivo di
euro 45.178,58; 
Visto il contratto stipulato tra le parti il 06/10/2020 e registrato  all’Agenzia delle Entrate di Catania al n. 93/1 serie 1
il 14/10/2020, che si approva con il presente decreto;
Vista la Determina n. 550  del 12 Novembre 2021 di rettifica alla Determina Dirigenziale n.54/2020 sia per quanto
riguarda il CIG e il CUP che l’importo complessivo, il quale risulta correttamente pari euro 45.494,12;
Visto il D.D.G. n. 2076 del  9 Dicembre 2021 con cui nell’ambito delle proprie attribuzioni il Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in argomento l’ Ing. 
Alfio Carciotto, per lo svolgimento delle funzioni tecniche e di ogni altra incombenza di Legge;
Visto il D.D.G. n. 1080 del 27/07/2022  con il quale è stato assunto l’impegno sul capitolo di spesa n. 684170 del
Bilancio della Regione Siciliana, cod. fin. U.2.02.01.09.012, dell’importo di € 1.780.000,00;
Vista  la  determina  n.  954  del  16/11/2022  per  la  liquidazione  a  saldo  del  pagamento  relativo  alla  prestazione
professionale  dell’Operatore Economico “S.T.I.@Studio Tecnico Associato di Ingegneria e Architettura”, con sede
in via Furcesi d’America n. 5, CAP 98023, Furci Siculo (ME), P.I. 02766470831;  
Vista la dichiarazione resa  dello Studio Associato,  “S.t.i..@ Studio Tecnico Associato di Ingegneria e
Architettura”,  P.I. IT02766470831,  con sede in via Furcesi d’America n. 5, Furci Siculo (ME) CAP
98023, di assumere gli obblighi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., relativamente alla tracciabilità dei
flussi finanziari, così come riportato nella dichiarazione, assunta al protocollo dell’Ufficio del Genio Civile di
Catania in data 04/08/2020 prot. n. 115427 con l’indicazione del conto dedicato, avente codice IBAN: OMISSIS 

presso la Banca Monte dei Paschi di Siena Ag. di Santa Teresa di Riva;
Visto il dettaglio della verifica del 25/11/2022 effettuata presso l’Ufficio riscossione Agenzia delle Entrate ai sensi
dell’art.48 bis del D.P.R. n.602/1973,  ed introitata presso il protocollo di quest’Ufficcio al n. 159505, dal quale la
società di che trattasi risulta soggetto non inadempiente ;

      Vista la certificazione della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia,  assunta al prot n. 155841
      del 18/11/2022, nel rispetto della  normativa prevista dall’art. 80 del D.Lgs. n.159/2011, in testa alla  S.t.i..@Studio
      Tecnico Associato di Ingegneria e Architettura, in cui si comunica che non sussistono cause di decadenza, di
      sospensione o divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa, prot. n. 153319 del 14/11/2022 Ufficio Genio Civile di 
 Catania,  dello studio S.t.i.@Studio Tecnico Associato di Ingegneria e Architettura , in cui lo stesso risulta in
regola con i versamenti;
Verificato per il detto beneficiario la corrispondenza dei dati anagrafici e bancari, come previsto dalla  circolare      
 n.  17/21 della Ragioneria Generale; 
Vista la fattura elettronica n. 25 del 03/10/2022 della  S.t.i.@Studio Tecnico Associato di Ingegneria e     
Architettura P.I. IT02766470831;
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione della fattura n. 25 del 03/10/2022 dell’importo complessivo di €    
22.526,45 di cui € 710,17 per contributo cassa professionale 4%, ed IVA 22% € 4.062,15 (esigibilità differita come 
indicato nella fattura elettronica ai sensi del DPR 633/72, art. 6 comma 5) sul conto corrente bancario avente codice 
IBAN: OMISSIS in testa alla società S.t.i..@ Studio Tecnico Associato di Ingegneria e Architettura P.I. 
02766470831;  a detrarre ritenuta d’acconto 20% di  € 3.550,83 (che sarà versata in entrata del bilancio della 
Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4); 
Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021e la circolare n.9  
del    20/06/2022;
Ai sensi   della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A
Art.1  si approva  il  contratto registrato all’Agenzia delle Entrate di Catania il  14/10/2020 al n. 93/1serie 1, tra il
Dirigente del Servizio Ufficio Genio Civile di Catania e il Legale Rappresentante dello studio  associato S.t.i..@
Studio Tecnico Associato di Ingegneria e Architettura, P.I. 02766470831 con sede legale in via Furcesi d’America n.
5, Furci Siculo (ME) CAP 98023;



Art.2  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  si
liquida:

 la fattura   n. 25 del 03/10/2022 dell’importo complessivo di € 22.526,45 di cui € 710,17  per contributo
cassa  professionale  4%,  ed  IVA  22%,  €  4.062,15  (esigibilità  differita  come  indicato   nella   fattura
elettronica ai  sensi del DPR 633/72,  art.  6 comma 5)  sul conto corrente bancario avente codice IBAN
OMISSIS a favore della S.t.i.@ Studio Tecnico Associato di Ingegneria e Architettura P.Iva 02766470831 ,
a detrarre ritenuta d’acconto 20% € 3.550,83, sul capitolo di spesa   684170 impegno 14-2022-1080-2022-C,
CIG: 8087264D5D – CUP:G17H19001680002 - CODICE CARONTE SI_1_31272  -  cod. piano dei
conti U.2.02.01.09.012;                                                

Art.3 si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento, secondo le
modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della
Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato:

 in favore della S.t.i.@ Studio Tecnico Associato di Ingegneria e Architettura P.Iva 02766470831, la somma
di €. 18.975,62, mediante accredito sul c/c bancario dedicato, ;

 in  entrata  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  Capitolo  1023  Capo  6  art.4  per  l’importo  della  ritenuta
d’acconto del 20% pari ad € 3.550,83;

Art.4 il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art.
98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà   inoltre trasmesso
alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e  Mobilità per il visto di   competenza e
relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021
n.9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.  

 
Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e 
non eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018                                   


	D.R.S. n. 2017/2022
	D E C R E T A

